
       Základní škola Ostrava – Poruba, Dětská 915,         
příspěvková organizace 

       IČ 64628329, DIČ CZ-64628329, bankovní spojení: ČS a.s., č.ú. 1649372399/0800 

       Adresa: Dětská 915/2, Poruba, 708 00 Ostrava, tel.: 596911201, tel., fax.: 596915491 

Datová schránka: 4epmqtk 

 

Dodatek k ŠVP č. 1 
 

TVOŘIVÁ ŠKOLA – ŠKOLA PRO ŽIVOT 

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání 

 

 

 

 

 

 

 

     

Razítko školy 

 

Č. j. 

Pedagogickou radou projednáno dne: 25. 5. 2021 

 

Školskou radou schváleno dne: 8. 6. 2021    ---------------------------------

---------------- 

            Mgr. Zuzana Škapová, ředitelka školy 

Platnost od 1. 9. 2021 

 

 

 



 

Tento dodatek se vydává z důvodu změny učebního plánu a učebních osnov pro žáky 

nastupující do 4. ročníku od 1. 9. 2021 a změny učebních osnov předmětu Informatika pro 

žáky nastupující do 5. ročníku od 1. 9. 2021. 

 

1. V kapitole (4) Učební plán, podkapitola (4.1.) Učební plán pro 1. – 5. ročník se mění 

v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání hodinové dotace 

předmětu Vlastivěda a Informatika pro 4. ročník. 

Z předmětu Vlastivěda se odebírá 1 disponibilní hodina, která se přidává do předmětu 

Informatika. Důvodem této změny je naplnit cíl RVP platném od září 2021 - pomáhat žákům 

orientovat se v digitálním prostředí a vést je k bezpečnému, sebejistému, kritickému a 

tvořivému využívání digitálních technologií při práci, při učení, ve volném čase i při 

zapojování do společnosti a občanského života. 

 

Zároveň se mění v souladu s RVP ZV platném od září 2021 název vzdělávací oblasti 

Informační a komunikační technologie na název Informatika. (viz příloha 1) 

 

 

2. Mění se název kapitoly 5.3  - Vzdělávací oblast Informační  a komunikační  technologie se 

mění na Informatika. 

 

3. Kapitola 5.3.1 Informatika se mění takto: 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu  

Předmět informatika dává prostor všem žákům porozumět tomu, jak funguje počítač a 

informační systémy. Zabývá se automatizací, programováním, optimalizací činností, 

reprezentací dat v počítači, kódováním a modely popisujícími reálnou situaci nebo problém. 

Dává prostor pro praktické aktivní činnosti a tvořivé učení se objevováním, spoluprací, 

řešením problémů, projektovou činností. Pomáhá porozumět světu kolem nich, jehož nedílnou 

součástí digitální technologie jsou. Hlavní důraz je kladen na rozvíjení žákova informatického 

myšlení s jeho složkami abstrakce, algoritmizace a dalšími. Praktickou činnost s tvorbou 

jednotlivých typů dat a s aplikacemi vnímáme jako prostředek k získání zkušeností k tomu, 

aby žák mohl poznávat, jak počítač funguje, jak reprezentuje data různého typu, jak pracují 

informační systémy a jaké problémy informatika řeší. Škola je zaměřena na informatiku a 

technické směřování rozvoje žáků, proto jsou do výuky zařazeny základy robotiky jako 

aplikovaná oblast, propojující informatiku a programování s technikou, umožňují řešit 

praktické komplexní problémy, podporovat tvořivost a projektovou činnost a rozvíjet tak 

informatické myšlení. Škola klade důraz na rozvíjení digitální gramotnosti v ostatních 

předmětech, k tomu přispívá informatika svým specifickým dílem. 

 

 



 

 1. stupeň ZŠ 

Obsahové vymezení vyučovacího předmětu 

Výuka je orientována činnostně, s aktivním žákem, který objevuje, experimentuje, ověřuje své 

hypotézy, diskutuje, tvoří, řeší problémy, spolupracuje, pracuje projektově. Není kladen 

žádný důraz na pamětní učení a reprodukci. 

Na 1. stupni je obsah rozdělen do čtyř oblastí: 

1. Data, informace a modelování 

2. Algoritmizace a modelování 

3. Informační systém 

4. Digitální technologie 

 

Časové vymezení vyučovacího předmětu 

ročník 1. 2. 3. 4. 5. celkem 

časová dotace 0 0 0 1 1 2 

 

Organizační vymezení vyučovacího předmětu 

Výuka probíhá na počítačích či noteboocích s myší, buď v PC učebně, nebo v běžné učebně s 

přenosnými notebooky, s připojením k internetu. Některá témata probíhají bez počítače. V 

řadě činností preferujeme práci žáků ve dvojicích u jednoho počítače, aby docházelo k diskusi 

a spolupráci. Žák nebo dvojice pracuje individuálním tempem. 

Výchovné a vzdělávací strategie zůstávají beze změny. 

 

4. Učební osnovy předmětu Informatika pro 4 a 5. ročník se mění v souladu s RVP ZV 

platném od září 2021 (viz příloha 2) 

  



Příloha 1 Dodatku č. 1 ŠVP 

4.1 Učební plán pro 1. – 5. ročník 

Vzdělávací oblasti (obory) 

ročník Min. 
časová 
dotace 

Disp. 
hod. 

ŠVP 
1. 2. 3. 4. 5. 

Jazyk a jazyková komunikace 42 11 53 

Český jazyk  Čj   9   8 + 1 5 + 4 5 + 2 6 + 2 33   42 

Anglický jazyk Aj 0 + 1 0 + 1   3     3     3   9   11 

Matematika a její aplikace 20 3 23 

Matematika M   4   4 + 1   4   4 + 1 4 + 1 20   23 

Informatika 1 1 2 

Informatika Inf                     1     1   1   2 

Člověk a jeho svět 12 1 13 

Prvouka Prv   2     2     2               6   6 

Přírodověda Př                     2     2   4   4 

Vlastivěda Vl                   
 

1 
 

1 + 1 2   3 

Umění a kultura 12 0 12 

Hudební výchova Hv   1     1     1     1     1   5   5 

Výtvarná výchova Vv   1     1     2     2     1   7   7 

Člověk a zdraví 10 0 10 

Tělesná výchova Tv   2     2     2     2     2   10   10 

Člověk a svět práce 5 0 5 

Praktické činnosti Pč   1     1     1     1     1   5   5 

počet hodin + disponibilní 20 + 1 19 + 3 20 + 4 21 + 4 22 + 4       

Celkem 21 22 24 25 26 102 16 118 

 

  



Příloha 2 Dodatku č. 1 ŠVP – učební osnovy 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 


